
令和５年１０月 

No.３ 

管理者 岩槻愛子 

 

 

 

 

 

「感覚統合」ってなに？ 

人間の感覚には五感（味覚・嗅覚・視覚・聴覚・触覚）に

加えて、「固有受容覚」（手足の状態・筋肉の伸び縮みや関

節の動きを感じる感覚、「前庭覚」（身体の動きや傾き、ス

ピードを感じる感覚）といった合計７つの感覚がありま

す。これらの感覚は、生活していると絶えずさまざまな感

覚器官から入ってきます。次々と身体に入ってこようと

する７つの感覚を整理したり分類したりするのが感覚統

合です。 

感覚統合がうまくいかないとは？ 

例えば先生のお話を聞いていても扇風機の音が気に

なったり（聴覚）、窓の外を歩いている人が気になったり

（視覚）、着ている服のタグが気になったり（触覚）、給食

の匂いが気になったり（嗅覚）などなかなか話を聞くのが

難しい様子が見られるかもしれません。周囲から見ると、

落ち着きがない、集中力がないと捉えられがちですが、

その背景には感覚統合の問題があるかもしれません。 

 

佐々木作業療法士 来所予定日 

１０月１０日（火）・１０月２４日（火） 

を開催いたします。 

多数のご参加をおまちしております。 

              

ほっぷ通信 

～児童発達支援～ 

  

木々の葉の色が変わり始め、秋の訪れも目に見えてわかるようになってきました。皆様におかれま

してはお健やかにお過ごしのことと存じます。 

さて、気温も湿度も落ち着き過ごしやすい季節になりましたが、一方ではインフルエンザを始めと

する感染症には特に気をつけなければいけない季節でもあります。手洗い、消毒、換気等々、新型コ

ロナウイルス対策と合わせて、引き続き子どもたちの健康管理・安全対策に取り組んでまいりたいと

思います。そして子どもたちが元気に活動できる環境を整えていきたいと考えております。 

昼夜の気温差が大きい季節でもありますので、お身体には十分ご留意下さい。 

 

 

特定非営利活動法人セミナーレ「ほっぷ」 

988-0318 

     宮城県気仙沼市本吉町登米沢２４番地１ 

TEL：0226-25-7710 

FAX：0226-25-7764 

Mail：seminare@iaa.itkeeper.ne.jp 

事業所評価のご協力のお願い 

毎年１０月に実施しております「事業所評価」に

ついて、後日用紙を送付させていただきますの

で、ご協力の程お願い申し上げます。 

mailto:seminare@iaa.itkeeper.ne.jp


みんなだいすきシーツブランコ 

 
ぶ～らんこ ぶ～らんこ♪ 

数か月前はひとり遊びが多くみられていましたが、

今はひとつの遊びにみんなが自然に集まって一緒に

遊ぶ姿が多くなりました。「かして」「いいよ」「あそぼ」

などお友達を意識しながら遊んでいます。 

 

 

 

 


